
1 

 

UMBRA ACQUE S.p.A. 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata dei lavori 

per la manutenzione delle infrastrutture a rete gestite 

da Umbra Acque S.p.A. - Area Territoriale Lago 

Trasimeno, sensi dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. – CIG: A02AABB902 

 
VERBALE DI REVOCA E NUOVA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in 

data 21/07/2016 e s.m.i., è stata indetta, ai sensi dell’art. 50 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., una procedura negoziata 

per l’affidamento dei lavori per la manutenzione delle 

infrastrutture a rete gestite da Umbra Acque S.p.A. - Area 

Territoriale Lago Trasimeno, per un valore complessivo di Euro 

1.500.000,00 (IVA esclusa) di cui Euro 500.000,00 quali 

oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera); 

- dalle risultanze della Commissione di gara, come da relativo 

Verbale del 05/12/2023, acquisito agli atti della Stazione 

Appaltante, per l’appalto di cui trattasi è stata proposta 

l’aggiudicazione all’Impresa FALCO PRIMO SRL; 



2 

 

- il Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento, con 

Verbale del 08/01/2024 acquisito agli atti della Stazione 

Appaltante, ha aggiudicato l’appalto di cui trattasi all’Impresa 

FALCO PRIMO SRL con un ribasso offerto del 12,17% 

sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri non 

soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera) e un importo 

complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 1.500.000,00, 

corrispondenti all’importo stimato di appalto, oltre all’IVA come 

per legge; 

- con comunicazione a mezzo PEC del 18/01/2024 è stata 

richiesta all’Impresa FALCO PRIMO SRL la documentazione 

ancora mancante necessaria per procedere alle verifiche ai fini 

della stipula del contratto; 

- tale documentazione doveva pervenire entro e non oltre il giorno 

24/01/2024, pena la revoca dell’aggiudicazione; 

- l’Impresa aggiudicataria FALCO PRIMO SRL entro tale data non 

ha presentato la documentazione richiesta; 

- in data 30/01/2024 il Responsabile del Procedimento per la fase 

di Affidamento ha disposto la revoca dell’aggiudicazione nei 

confronti dell’Impresa FALCO PRIMO SRL ed ha proposto di 

aggiudicare l’appalto all’Impresa G.M.P. SPA, risultata seconda 

in graduatoria; 

- il Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento, con 

Verbale del 07/02/2024 acquisito agli atti della Stazione 

Appaltante, ha aggiudicato l’appalto di cui trattasi all’Impresa 



3 

 

G.M.P. SPA con un ribasso offerto del 11,88% sull’Elenco Prezzi 

posto a base di gara, al netto degli oneri non soggetti a ribasso 

(sicurezza e manodopera) e un importo complessivo di 

aggiudicazione pari ad Euro 1.500.000,00, corrispondenti 

all’importo stimato di appalto, oltre all’IVA come per legge; 

- con comunicazione a mezzo PEC del 14/02/2024 è stata 

richiesta all’Impresa G.M.P. SPA la documentazione ancora 

mancante necessaria per procedere alle verifiche ai fini della 

stipula del contratto; 

- in data 23/02/2024 l’Impresa G.M.P. SPA ha prodotto la 

documentazione richiesta, risultata però carente dei requisiti 

richiesti; 

- successivamente, con comunicazione a mezzo PEC 

dell’11/03/2024, l’Impresa G.M.P. SPA dichiara l’impossibilità di 

procedere alla stipula del contratto, non presentando la 

documentazione richiesta ai fini della stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che: 

- a seguito dell’inadempimento dell’Impresa G.M.P. SPA degli 

obblighi derivanti dall’aggiudicazione, risulta necessario 

procedere alla revoca dell’aggiudicazione nei confronti 

dell’Impresa G.M.P. SPA e allo scorrimento della graduatoria 

con conseguente proposta di aggiudicazione e richiesta della 

documentazione per le opportune verifiche ai fini 



4 

 

dell’aggiudicazione all’Impresa ROSINI IMPIANTI SRL, risultata 

terza in graduatoria; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

E CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggi, 12/03/2024, il Responsabile del Procedimento per la fase di 

Affidamento Simone Magna: 

 DISPONE la revoca dell’aggiudicazione nei confronti 

dell’Impresa G.M.P. SPA, demandando alle competenti Strutture 

Aziendali tutti i conseguenti provvedimenti connessi 

all’inadempimento, derivanti dalla normativa e dalla 

regolamentazione aziendale applicabili in materia; 

 DISPONE lo scorrimento della graduatoria di gara con 

conseguente proposta di aggiudicazione e richiesta della 

documentazione necessaria, per le opportune verifiche ai fini 

dell’aggiudicazione, all’Impresa ROSINI IMPIANTI SRL, risultata 

terza in graduatoria; 

 PROPONE DI AGGIUDICARE l’appalto di cui trattasi all’Impresa 

ROSINI IMPIANTI SRL, con un ribasso offerto del 10,10% 

sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri non 

soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera) e un importo 

complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 1.500.000,00, 



5 

 

corrispondenti all’importo stimato di appalto, oltre all’IVA come 

per legge; 

 l’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del 

Procedimento per la fase di Affidamento con specifico atto. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

per la fase di Affidamento 

Simone Magna 

                                                          (documento elettronico firmato digitalmente) 

 

 

 


		2024-03-12T15:11:23+0000
	SIMONE MAGNA




